„Miror, quid tu manes cum homine imperito, qualis est cardinalis sancti Angeli.” Ad hec ego: „Non est”, inquam, „ita indoctus, ut dicis. Sed ab ea, si quam habet imperitia, se redimit vite ac morum honestate, virtutisque multiplicibus donis, quibus inter illustres eminent viros.” „Non quidem”, inquit ille, „virtuosus et bonus esse potest, qui Baldassarem Coxam, quondam papam Iohannem nuncupatum, sequutus est. Nam ista non cadunt simul, nec sese compatiuntur, aliquem bonum virum esse, ac eundem Baldassarem diligere simoniacum, fallacem, scelestum, inhumanum, homicidam, corruptorem, stupratorem, incestum, adulterum et, quod abominabilius erat, olim inter Cives Sogdome principalem.”⁷⁷²

Benedetto verteidigt den Kardinal, aber diese Verteidigung ist vielleicht noch giftiger als die Worte des Besuchers. Mit „sed ab ea si quam habet imperitia” gibt Benedetto praktisch zu, dass er Stefaneschi auch nicht für besonders gebildet hält. Dass es ausgerechnet die moralische Haltung („vite ac morum honestate”) des Kardinals sein soll, die für einen Ausgleich für seine mangelnde „Bildung” sorgen soll, bildet den Gipfel von Benedetto durch Ironie verschleierte Attacke. Im *nuntius* macht Benedetto seine Meinung über das Verhalten des Kardinals, der seine Leute im Stich gelassen hatte, eindeutig. Er vertraut seinem Büchlein folgende Nachricht an den Kardinal an, die er in den Vespasians-Bogen eingravieren soll:

Eloquar, an sileam? Loquar, et tibi, grate capellum,
 Qui geris, et cardi nomina nalis habes.
 Ecce tuos famulos, septem sunt ordine menses,
 Pretentos⁷⁷³ turri pena metusque tenet.
 Quid facis, o, bone vir? Tibi nummus dormit in arca,
 Et vermis comedit parva pulexque tuos,
 Tuque voluntates gratas tibi perficis omnes,
 At miseros torquet noxque diesque tuos!
 Omnes fecisses salvos, si tempore primo
 Esset, et ipsorum plena rogata salus.
 Effudere preces pro solis verbaque rebus
 Non pro personis, impia turba, tuis.
 Da tibi posse homines nunc comptis fallere verbis,
 Nunquid cernentem fallere cuncta potes?
 Hic tibi pro meritis tribuet quecunque mereris,
 Hic tibi, si fallis, premia digna dabit.⁷⁷⁴

Dem Leser des *Libellus* muss Benedetto's Meinung über die „Tugend” Stefaneschis in den oben zitierten Zeilen des *nuntius*, des ersten Teiles des Buches, beim Lesen der Besucher-szene in der *narratio* bereits bekannt sein. Demzufolge kann Benedetto's Verteidigung des Kardinals nur ironisch gedeutet werden.

⁷⁷² CVP. 3529, 229r; Wattenbach, *B. d. P.*, S. 117.

⁷⁷³ In der Handschrift steht *pretenti*.